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STABILIZOWANY ZASILACZ WYSOKIEGO NAPICCIA

Przedmiotem wynalazku jest stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia przeznaczony do za¬
silania liczników Geigera - Mullera, o stabilizowanym napięciu rzędu 500 V.

Znane I stosowane są układy stabilizowanych zasilaczy, w których stosuje się szeregowo
połączone tranzystory. Znanym 1 stosowanym Jest również wykorzystanie diody Zenera połączo¬
nej w szereg z tranzystorem jako bazy odniesienia stabilizowanego napięcia, jak na przykład
z opisu patentowego wynalazku według patentu polskiego nr 58 834 /ki. 21a 35/14, MKP
G05F 1/58/.

Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia utworzony z dwóch tranzystorów wysokonapięcio¬

wych połączonych w szereg z diodą Zenera, a których bazy są połączone z rezystorowym dziel¬
nikiem połączonym poprzez rezystor szeregowy z dwupołówkowym prostownikiem ma kolektor pier¬
wszego tranzystora, stanowiący zacisk wyjściowy stabilizowanego napięcia, połączony poprzez
dodatkowy rezystor z węzłem utworzonym z połączenia szeregowego rezystora z rezystorowym
dzielnikiem. Rozwiązanie według wynalazku istotnie polepsza właściwości stabilizacyjne sta¬
bilizowanego zasilacza.

Wynalazek Jest bliżej objaśniony na przykładzie wykonania przedstawionym na załączonym
rysunku, który pokazuje schemat połączeń elektrycznych.

Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia ma dwupołówkowy prostownik 1 połączony poprzez
szeregowy rezystor 2 z węzłem 3, 1, którym t()est połączony jednocześnie rezystorowy dzielnik 4
utworzony z trzech rezystorów oraz dodatkowy rezystor 5 drugim końcem połączony z kolektorem
pierwszego tranzystora 6. Kolektor tego tranzystora 6 stanowi jednocześnie zacisk 7 wyjścia
stabilizowanego napięcia* Emiter pierwszego tranzystora 6 jest połączony z kolektorem drugie¬
go tranzystora 8, którego emiter jest połączony poprzez diodę Zenera 9 z drugim zaciskiem 10
wyjścia stabilizowanego napięcia. Dioda Zenera 9 jest połączona poprzez rezystor 11 z wyjś¬
ciem dwupołówkowego prostownika 1. Bazy obydwu tranzystorów 6 i 8 są połączone z kolejnymi

wyjściami rezystorowego dzielnika 4.
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Działanie stabilizowanego zasilacza przebiega następująco* Po_ włączeńiu ^napięcia zas1-
lanla na wyjściowym zacisku 7 ustala się napięcie zależne od prądu płynącego przez tranzy¬
story 6 18, napięcia na diodzie Zenera 9, dzielnika 4 oraz wartości rezystorów 2 i 5.
Wzrost napięcia z prostownika 1 powoduje wzrost napięcia w węźle 3~ zasilającego dziel¬
nik. 4 i zwiększenie wysterowania tranzystorów 6 i 8 oraz wzrost prądu płynącego przez
te tranzystory.

Zwiększony przepływ prądu powoduje przyrost spadku napięcia na szeregowym rezystorze 2
i dodatkowym rezystorze 5 przeciwdziałających zmianie napięcia. Optymalizację współczynnika
stabilizacji zasilacza^uzyskuje się poprzez zmianę stosunku wartości rezystorów dodatkowego
i szeregowego•

Zastrzeżeni patentowe

Stabilizowany zasilacz wysokiego napięcia utworzony z dwóch tranzystorów wysokonapięcio¬
wych połączonych w szereg z diodą Zenera, których bazy są połączone z rezystorowym dzielni¬
kiem połączonym z kolei poprzez rezystor szeregowy z dwupołówkowym prostownikiem, zna¬
mienny tym, że kolektor pierwszego tranzystora /6/ stanowiący zacisk liI wyjścia
stabilizowanego napięcia jest połączony poprzez dodatkowy rezystor /5/ z węzłem /3/ utworzo¬
nym z połączenia szeregowego rezystora /2/ z rezystorowym dzielnikiem A/.
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